Es más, de la argumentación utilizada para afirmar cuál, de los dos existentes, debe considerarse el último testamento se pone también de manifiesto que el discurso tiene en cuenta el momento que el Derecho romano consideró determinante para la delación de la herencia *ab intestato*. Sabemos que en el supuesto de que se impugnara la validez de un testamento el llamamiento del heredero legítimo se producía una vez que se determinara tal invalidez. Así se deduce de los Comentarios a Sabino de Paulo (Paul. 1 *ad Sab.* D. 28.2.9.2): *haec verba «si intestatus moritur» ad id tempus referuntur quo testamentum destituitur, non quo moritur*; y también de Ulpiano (Ulp. 13 *ad Sab.* D. 38.16.2.5 y 6) cuando afirma que la herencia no se defiere *ab intestato* hasta que se determine que no hay heredero testamentario. Idea que se sistematizó de forma aún más clara en las *Instituciones* justinianeas (I. 3.2.6: *Proximus autem, si quidem nullo testamento facto quisque decesserit, per hoc tempus requiritur, quo mortuus est is cuius de hereditate quaeritur. Quod si facto testamento quisquam decesserit, per hoc tempus requiritur, quo certum esse coeperit nullum ex testamento heredem extaturum: tum enim proprie quisque intelligitur intestatus decessisse*)<sup>52</sup>. Y cobran así sentido las alusiones del profesor al momento al que es necesario atender para calificar como último (y único) al testamento inicial:

*quando quaerimus?* [14] *Puto cum res in lite est, cum in disputatione. Nec pertinet ad nos quod fuerit ultimum, sed quod sit. Si ius utrique testamento constaret, fuisset illud ultimum quod postea factum est; illo vero sublato incipit ultimum esse quod relictum est, ut in contentione cursus qui proximus ab ultimo fuerit, si desistat ultimus, in nomem illius locumque succedit.* [15] *Ergo ut non fuerit ultimum meum aliquando testamentum, nunc ultimum est, et vos id testamentum fecistis damnando id quod postea factum erat.*

Estos argumentos habrían bastado para derrotar a los adversarios del primer

<sup>52</sup> Incluso la metáfora de la carrera que utiliza el declamador para explicar que, caído el segundo testamento, debe considerarse último el realizado en primer lugar, guarda cierto paralelismo con el modo en que los juristas explican cómo hay que proceder para el llamamiento de los *agnati proximi*: Ulp. 13 *ad Sab.* D. 38.16.2. La metáfora, en un discurso retórico, desempeña una función más amplia que la del mero ornato, pues ofrece al auditorio un mecanismo para comprender por comparación. Cf. A.M. Gill - K. Whedbee, *Retórica*, en *El discurso como estructura y proceso. Estudios del discurso: introducción multidisciplinaria*, comp. I.T.A. van Dijk, trad. P. Wagner, Barcelona 2000, p. 255.